
GORE SRCA
god. vii.

»Spasi me, Gospodine, i smiluj 
se meni; noga se moja kreće na 
ravnom putu, u crkvi ću hvaliti 
Gospodina« (Ps 25, 11, 12)

Iz Ulaza današnje sv. Mise.
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Vrhovni poglavar Crkve govori
Spasitelj je došao, da opet prikupi u 

jednu obitelj čovječanstvo, koje se ra- 
kod gradnje kule babilonske na 

rame strane i raspalo na razne naro­
de. Zato je učio općenitu ljubav među 
1 jadima. I naglašavao Je, da ljubav 
prema bližnjemu stoji odmah uz lju­
bav prema Bogu. A u priči o milosrd­
nom Samaritancu uči prispodobu, da 
je aaš bližnji svaki čovjek, pa i onaj 
kaga su prije Njega označivali nepri­
jateljem.

V govoru na gori reče Isus: »Ćuli 
ste, da je kazano: Oko za oko i zub za 
/ub.. .Ćuli ste. da je kazano: Ljubi 
bližnjega svoga i mrzi na neprijatelja 
svoga. A ja vam kažem: Ljubite nepri­
jatelje svoje, činite dobro onima, koji 
vas progone i kleveću, da budete sino­
vi Oca svoga nebeskoga, koji čini, da 
.unce njegovo izlazi nad zlima i do­
brima i daje kišu pravednima i nepra- 
v ednima. Jer ako ljubite samo one, 
ks# vas ljube, kakovo ćete plaću ima­
ti? Ne čine li to i carinici? I ako poz­
dravljate samo prijatelje svoje, što 
osaduto činite? Ne čine li to i nezna- 
bedci? Budite dakle savršeni, kao što 
je savršen Otac vaš nebeski« (Mt 5.38; 
43-48.).

•vu glasovitu, vječnu i nikad prije 
čuvanu nauku o ljubavi rekao je Spa­
site*! na gori blaženstva. Prema njoj 
treba da vlada ljubav i sloga među si- 
rousasima i bogatima, zdravima i bo­
lesnima, grešnicima I pravednicima, 
medu Židovima i poganima, među svi- 
■m narodima. Spasitelj zabacuje teo- 

o nadčovjeku i nadnarodu. Pobija 
svaku oholost, na i rasnu nadutost 
Onaj, koji je pet talenata dobio, mora 
ih upotrebljavati tak«, da i drugi 
•4 toga imadu korist Tako i narod, 
k«*i je viši u svom razvitku materijal­
nom, duhovnom i moralnom, treba da 
posuatže druge narode. Komu je mnogo 
damo, od njega će se i mnogo tražiti. 
Kako je to divno sadržano ■ nauci 
Spssiteljevoj: »Ljubi Gospodina Boga 
svoga svim srcem svojim i svom du­
šom svojom i svom misli svojom. Ovo 
je najveća I prva zapovijed. A druga 
je ovoj jednaka: Ljubi bližnjega svoga 
kae samoga sebe. O ovim dvjema za­
povijedima visi sav sakou i proroci« 
(Mt 22,37-40).

Ali po toj nauci Spasitelj uzima u 
svario školu i knezove i državnike i 
vojskovođe i diplomate i uči ih pra­
vednosti i ljubavi Svi su Mu odgovor­
an ne samo u svom privatnom životu, 
•te« i u onome, u Čemu vodo narode.

Kao Knez mira i ljubavi On ne će 
da snađe išta o ratu. Kao što je zapo­
vjedio Petru, tako zapovijeda i svakom 
upravljaču države: »Vrati svoj mač u 
kašice njegove; jer svi, koji te mača 
hvataju, od mača će poginuti« (Mt 
2M2). Prema Njegovoj nauci i država 
naamc treba da Bogu služi, jez je nje- 

vlast i mač od Boga zato, da ka- 
onoga, koji zlo čini, da se »ia boji 

13,1-5).
M^ćenita ljubav prema pojedinim 

ljudima nipošto ne potiskuje ljubav 
prmua domovini i narodnim skupina- 
saa. Ona je oplemenjuje i bfagoslivlje. 
^’tKi treba da si pridrt! svoje esebine

i svoj temperamenat (ćud). Nema sve 
cvijeće isti miris, niti sve ptice isti pi- 
jev, ni sve zvijezde isti sjaj, ali sve 
cvijeće i sve ptice i sve zvijezde slave 
Boga složnom i zvonkom pjesmom kao 
odjekom svojih osebina.

Da se sve to ostvari Spasitelj je 
osnovao jednu svjetsku Crkvu, koja ima 
da obuhvati i ujedini sve ljude. On je 
dobri Pastir, koji sakuplja sve ovce 
rastresene po zemaljskoj kugli i pase 
stado pod jednim pastirom (Iv. 10,16). 
On je već kao novorođeno dijete poz­
vao k Sebi k svojim jaslicama, židov­
ske pastire i poganske kraljeve. Jedne 
je privukao anđeoskom pjesmom, a 
druge sjajem čudnovate zvijezde. On 
obuhvata pojedince i narode, i to sve 
jednakom pastirskom ljubavi i jedna­
kom pastirskom brigom.

Spasitelj osniva za sve veliko Božje 
kraljevstvo. Naučava svjetsku vjeru, 
koja, u protimbi sa Židovstvom i po­
ganskim vjerama, ne služi nikakvim 
nazorima, potrebama i političkim inte­
resima samo jedne zemlje ili naroda. 
On osniva svjetsku Crkvu, koja nije 
nacionalna, nego internacionalna i nad­
nacionalna. Ona nije oblikovana ka­
rakterom nijednoga pojedinoga naro­
da. Zato je Crkva uvijek nastojala, da 
uredi odnošaje s državom radi duhov­
nog dobra svojih vjernika i slobode 
njihova vjeroispovijedanja.

Spasiteljeva vjera, prava vjera, isti­
nita vjera, vjera kao nauka Božja da­
leko nadvisuje i po svom sadržaju i po 
svom prostoru i po svom značenju sve

KORIZMA
Maglenom zorom jecaju zvona 
Ko pjesma tiha, kn pjesma bolna: 
-Jedan će nama raj sad vratiti;

Jedan će za nas krvlju platiti.

Tko je taj zao puk. — zar ja i ti?
Ili smo puk taj mi baš svi, baš svi?«
U sivoj zori pitaju zvona, 
Ko pjesma tiha, ko pjesma bolna.

M. S

Katolicizam u Americi
U Sjedinjenim Državama ima saveznih 

država, koje au prava misijska područja. 
Tako na prknjer u državi Mississfpi 5« ko- 
tareva nema katoličkog Svećenika, a 31 
kotareva nema katoličke crkve. Slično je 
u državi Georgiji, gdje od 159 kotareva 117 
nema katoličke škole m katoličke crkve,

U Latinskoj Americi katolicizam zasada 
najbolje stoji u Meksiku. Nakon progona 
Crkva >e ojačala kao nikada dosada.

U čitavoj latinskoj Americi na jedinog 
svećenika dodaci oko 5.000 vjernika. To je 
najgori omjer na svijetu. U Južnoj Africi 
na jednog svećenika dolazi 780 osoba, a u 
USA čak 630.

Na svetkovinu »etog Križa (3. svibnja), 
koja se smatra najvećom svetkovinom u 
peruanskim Andama, običaj je, da se 
uzmu svi križevi s kuća, s raskršća » s bre­
žuljaka < da se nose u procesiji k župnim 
crkvama. gdje ae blagoslove.

INDIJSKI KATOLIČKI KNJIŽEVNICI 
održali su svoj kongres krajem prosinca 
pr. g. u gradu Tuticorin. Sastanku »u 
prisustvovali i katolički književnic sa 
Cejfara 

ljudske ustanove i sva ljudska djela. 
Ona je slična drvetu, koje je zasjeni­
lo svu kruglju zemaljsku. Slična je ra­
svijetljenom gradu, koji stoji visoko 
na gori, a vide ga svi, koji su u doli­
ni. I oni, koji se mogu uspeti do njega 
i u njemu stanovati. I oni. koji ga mo­
gu samo vidjeti, ali do njega ili ne će 
ili ne mdgu, jer ih odvi?e pritište ono, 
što je zemaljsko, pa se ne mogu dig­
nuti više od zemlje.

No to Božje kraljevstvo na zemlji. 
Crkva Kristova sastoji se od božansko­
ga i ljudskoga elementa, naime od Nje­
gove nauke i sakramenata, te ljudi i 
uprave Crkve. Ljudski elemenat. jer 
je ljudski, može imati i svojih nesa­
vršenosti. koje će razumjeti objektivni 
promatrač i ne će ih zamjerati, a na­
ročito ih ne će pred neupućenima vje­
šati na velika zvona. Time, naime ne 
dosiže ono, što je bitno u Crkvi t. j. 
Božji elemenat, nego iznosi ljudske 
slaboće i nesavršenosti, ne bi li tako 
opravdao i prikrio svoje vlastite zablu­
de i nastranosti. A Spasitelj takovima 
dovikuje kno i onima farizejima, koji 
su iz zlobe tužili grešnicu: »Koji je od 
vas bez grijeha, neka prvi baci kamen 
na nj <« (Iv 8,7).

Krist je osnovao veliku svjetsku za­
jednicu ljubavi, a ne mržnje. I za tu 
zajednicu ljubavi ie rekao: »Ni vrata 
paklena ne će je nadvladati« (Mt 16,18).

Zato je uzaludan posao svakome na­
padaču na Crkvu, služio se on ovak­
vim ili onakvim izvorima za svoje na­
padaje.

Jedan. — što zove se Isukrst i Spas 
Umrijeti na križu će za nas.
Jedan čovjek i ujedno naš Bog 
Svršlt će na križu rad puka svog.

Volim sunce
Puno sunca volim u svom domu. Želim, 

da m, je to moj kutić, moj zaklon uvijek 
u zlatnoj sunčanoj svjetlosti, a tako mnogo 
Ima sumračnlh dana. Tako je često nebo 
naefolačeno i tužna je svjetlost njegovih 
sata.

A toliko čeznem za suncem.
Sto ću?
Znam!
Stavit ću okna od žuta stakla na prozore, 

kao što su ona u crkvi Naše Gospe povrh 
oltara i vazda će mi sunce sjati. Ta kroz 
njih se proeiplje zlatno svijetlo i u sive 
dane,

Da, takvu ću okna stavit na prozore mo 
ga doma , vazda će mi sunce sjati taka — 
Ne, nisam zadovoljna — to sunce, to zlatno 
svijetlo vara oči? Ne, srce, nisam zado­
voljna.

Reći ću Našoj Gospi — ne ću — ta 
stakla. I molit ću. molit, dok mi Ona ne 
udijeli Pravog Sunca.

One«, što ga samo Ona može dati — 
Sunca srca

I ne će ga tamniti ni najtrnurniji dam
Ni zastrti ga naj^išćj oblak
I kud ću ići, tud će sjeti evo —
Dok srce moje bude puna puno toga 

Bunca.

Sreća je u predanju 
Volji Božjoj

Svako vremenito zlo, koje nas u ovom 
životu stcava, nije bez volje Božje. Bon 
ima posebne svoje nakane, kad nam ga 
šalje, i te su uvijek dobre • plemenite 
Jedamput zato, da nas uzdigne kasnije u 
vremenitoj sreći, koju inače ne bismo ni­
kada postigli. Josip KBsir.sk bio je prodan 
trgovcima, koji ga odvedoše u Egipat 
Snašla ga je dakle velika nesreća. No u 
Egiptu se popeo na tako veliki stepen 
vremenite sreće, da je bio u ugledu i 
vlast- odmah iza kralja, Drugiput Gospo­
din hoće da nas po vremenitim patnjama 
oslobodi od omh na "drugom svijetu, koje 
bi bile i teže i duže. Dakle On nam pod 
vidom malog zla sprema u stvari veliko 
dobro. Zato je Job i rekao: To mi je 
utjeha, što me Bog udara patnjama oez 
štednje.

Katkada nam Bog šalje patnje, da nas 
poprav; i obrati, i tako nam zalamčuje na­
še spasenje Manases je bio bezbožan 
kralj. Gospođin ga je dao u ruke njego­
vim neprijateljima Asircima. Pao je u 
ropstvo. U ropstvu se obratio k Bogu, mo­
lio za milosrđe i duboko se ponizio pred 
Njim. I Bog mu se smilovao i izbavio ga 
ropstva i posadio ga natrag na prijestolje. 
Preko nevolje došao je do obraćenja. Na- 
aman. vojskovođa dramskoga kralja, pao 
je u najveću nesreću, koja se može za­
misliti, u gubu. Kad je čuo, da u Izraelu 
ima prorok, koji može izliječiti od gube, 
pođe tamo i dosta bude izliječen. Sada 
se Naaman obratio pravomu Bogu rekav­
ši: Sad znam, da na svoj zemlji nema Bo­
ga, nego satno u Izraeln. Sluga Tvoj ne če 
više prinositi žrtava paljenica nijednom 
drugom Bogu, osim Gospodaru. Tako se 
Naaman preko nevolje i patnje obratio 
pravome Bogu. — Siromašni Lazar dospio 
je preko strpljivog snošenja boli i patnja 
u krilo Abrahamovo, a bogati gavan u pa. 
kao. Predajmo se u svemu odlukama dra­
goga Boga, Imajući na umu riječi sv 
Petra: Svu svoju brigu stavite na Nj. ,er 
se On brine za vas.

Ima još razloga, zašto treba da se u 
svemu predamo volji Božjoj. Čovjek nje 
u životu sretan, ako mu se sve želje i 
težnje srca ne ispune- Ako mu manjka 
kakova malenkost, on je nesretan. Aman 
je bio prvi doglavnik perzijskoga kralja i 
imao veliku vlast u rukama. No nije bio 
sretan, jer mu je manjkala jedna sitnica. 
Sav svijet mu se klanjao, samo nije Židov 
Mardohej A on reče: Premda sve imam, 
čini mi se. da ništa nemam, dok vidim 
Mardoheja. kako sjedi pred kraljevim 
vratima. Tako i nas kadkada sitnice čine 
nesretnima Jedan ma bogatstvo, ali nije 
plemenita roda, pa nije sretan. Drugi je 
obratno plemenita roda, ali je siromah, 
pa je nesretan Jedan nema adravlja, dru­
gi nema uspjeha u poslovima, treći nema 
djece, četvrti prijatelja i t đ. I budući da 
na zemlji nema nikoga, kome bi sve že­
lje bile ispunjene, može li se zamisliti, da 
ima nekoga tko bi bio sasvim sretan’ 
Samo onaj može u ovom bumom moru 
života da se nazove potpuno sretnim, tko 
se zna u svemu podvrgnuti volji Božjoj 
On u svemu hoće. Sto Bog hoće, zato se 
ništa ne može dogoditi protiv njegove vo­
lje, jer smatra, da je sve, što mu se do­
gađa, volja Božja, dakle i njegova. On 
je tako sa svim zadovoljan, ima u duši 
uvijek pravu radost j sreću, i veseo je, 
ma kakova ga vanjska nesreća snašla. Sv 
Pismo kaže: Pravednika ne može ništa 
pokolebati, ma što mu se dogod lo. A sv 
Dorotej kaže- Budući da mi ne marimo 
za vlastitu volju, to nam ona ipak nikad 
ne ostaje neispunjena.

Mi treba da podvrgnemo svoju volja 
volji Božjoj u svemu, a ne samo u ne­
kim stvarima. I kad se radi o zdraviju i 
bolesti, o bogatstvu ; siromaštvu, o časti 
i sramoti, o gubitku i dobitku. Osobit« 
pazimo, da u malim i najmanjim stvarima 
ne isključimo volju Božju Gdjekada nam 
sitn.ee uznemire srce 1 oduzmu sreću. 
Uvredljiva riječ, preziran pogled, oštri 
nalog, .nepogodno vrijeme, gubitak kako­
ve drage stvarce, to su sve sitnice, koje 
»u nam kadre odzuti sreću srca. Tko je u 
tim svokidanjlm stvarima jak, taj će biti 
jek i u velikima.

VJERSKI TJEDNIK

Poštarina plaćena u gotovu

KBsir.sk
sitn.ee


»GORE SRCA«

Budimo što jesmo Krepost vodi k savršenstvu
Knjiievnlt Fr drik Hebel (1813.—1863 ) 

napisao je među ostalim i ove znamenite 
riječi: »Nitko nije rado ono Sto jest«. Mo- 
idi je to bila u njegovo vrijeme općenita 
pojava, pa se nije mogao oteti tomu, da 
to zab ljeti. A 1 sam njegov mukotrpni 
tivot možda ga Je gonio, da to i o sebi 
misli

No nije to pojava, koja je možda samo 
onda vrijedila. Mi susrećemo i danas lju­
di, pa i kršćana, koji znadu govoriti, da 
bi bilo bolje, da su se nečemu drugome 
posvetili, nego da budu br.4 ovo. što jesu. 
Zato 1 mnogi mijenjaju svoja zvanja i 
onda, kad ih baš na to ne sili takva nu- 
: da, da b; inače jedva preživjeli svoj 
život. Cesto se mijenjaju zanimanja 1 za­
to, da se lagodnije sprovodi živci i steče 
više zemaljskih dobara.

Događa se, da se u tu svrhu prikrivaju 
želje 1 nakane, da ih tko ne bi osujetio. 
Drugo se misli, a drugo govori. Drugo 
predstavlja, a drugo radi. Na taj se način 
dolazi do neiskrenosti. Lukavcšću se sta. 
vi jaju zamke drugima. Na račun 1 štetu 
bližnjega bclje se prolazi Ponestaje onoga 
Jasnoga, cdlučnoga i iskrenoga »da« ili 
»ne«, koji tako lijepo resi kršćanina 1 traži 
se od njega. Posljedica tega može biti i 
neprestano jadlkovanje nad današnjim 
vremenom i načinom života-

Svako pr krlvanje i pretvaranje treba 
da bude daleko od pravoga kršćanina. On 
treba da znade prave razloge za to.

Sve naime, što čovjeka snalazi, treba 
shvatiti kao dopuštenje Volje Božje, ko­
ja svojom Providnošću ravna svijetom i 
daje: »Da sunce Božje izlazi nad zlima i 
dobrima, i daje kiš-u pravednma i nepra­
vednima« (Mt. 5, 15). Osim toga kršćan­
sko je čvrsto vjerovanje u sudnji dan na 
koncu svijeta. Onaj će dan pasti sve kra- 
bulje, raskošna odijela vladara i dronjci 
s prosjaka i pokazat će se sve zbivanje 
cijeloga svijeta i svakoga pojedinog čo­
vjeka u pravom svijetlu pred svima Lju­
dima svih vjekova.

Kakvo li će biti to prokazivanje istine! 
To će biti jedina j najdublja utjeha sva­
komu kršćanskomu srcu. Tamo će vidjeti 
razlog svih nevolja i trpljenja. Tamo će 
Anđeli Božji otkriti sve vukove, ko.i su 
se oblačili u ovčje od'jelo.. Spasti čc sa 
sviju lica koprene. I pokazat će se u pot­
punoj golotinji pred očima sviju ljudi sva­
ka istina i zbilja, i povest; na pravedan 
sud svako stvorenje.

Zato treba da svaki čovjek radi na to­
mu da bude debar pravedan i iskren. Ina. 
če ne će svijet biti bolji, ako svaki po-

Kršćansko se savršenstvo sastoji u lj r 
i bav< prema Begu i bi žnjemu. »Ljubi Boga 
I nada sve, a bi žnjega kao samoga sebe« — 

to je prva i najveća zapov jed u čitavom 
kršćanskom objavljenom zakonu. To je 
prva i najveća zapovijed u čitavom pri­
rodnom ćudorednom zakonu. Koliko god 
se Ijudsfc razum mučio i traž o. nema i ne 
može se naći ljepši i plemenitiji zakon od 
zakona ljubavi. Prema tome kad Objava 
iznos: zakon ljubav, prema Bogu i bi ž- 
njemu kao prvu 1 najveću zapovijed, ne 
uči ništa nova, što ne bi znao već i naš 
prirodo razum. Objava sa zakonom o lju­
bavi prema Bogu i bi žnjemu samo utvr­
đuje. jasnije i podrobnije uči ono, do če­
ga dolazi i što kao zakon propisuje i či­
sti pr.rodni razum. I ovdje se vidi divni 
sklad između razuma i Objave, između fi­
lozofije i teologije.

Kreposti su sredstva ili stube, po koj ma 
se dolazi do savršenstva. Svakidašnji život 
nas uči, da je plod kreposna života ljubav 
prema Bogu 1 bi žnjemu, a u tom. i u ni­
čem drugom je vrhunac kršćanskoga sa­
vršenstva Kad ste vidjeli, da je krepostan 
čovjek mrzio Boga, ili bližnjemu zlo 
čin o? Nikada! Nego naprotv Onaj, tko je 
umjeren u govoru 1 bira riječi; tko je pra­
vedan te poštuje vjerno i na svakom ko­
raku tuđe pravo; tko je milosrdan pa ra­
do prašta uvrede i nepravde; tko je s- 
kreno pobožan — ide rado u crkvu i sve 
vjerske dužnosti točno i veselo vrši — 
svaki takav nužno ljubi Boga i bližnjega, 
svakoga od takvh ljudi nužno njegove
Jedinac ne započne sebe popravljati. Svaki 
treba da odbaci maglu, kojom se rado 
obavija, da se njegovo siromaštvo i nedo­
staci ne vide u pravom svijetlu. Strah, da 
se ne otkrije prava nutrtaja. sili čovjeka 
da se prikriva. To se već opaža i kod 
djece- I ona se vladaju slobodu Je, ra^)u- 
štenije na samu, negoli u našoj nazočnosti. 
Takvo se pretvaranje mora odlučno ko­
riti i ispravljati, jer inače godinama kod 
mladeži sve više preotima mah. Cesto ro­
ditelji griješe u tomu, da djecu uzgajaju 
samo upozoravanjem na ono, što nije lije­
po ni pristojno, a ne govore im. da je to 
i grijeh. Tako se uzgaja samo vanjska i 
površna pristojnost, ali i beznačajnost, 
pretvaranje i predstavljanje onoga čega 
nema.

Samo strah Božji i Izbjegavanje grije­
ha daju potpuni i sigurni poticaj i oslonac, 
da se ne »činjamo i ne pokazujemo dru. 
gačijima. nego što Jesmo. A takvi treba da 
budemo u riječima, djelima, vladanju i

krepost! dovode do ljubavi prema Bogu i 
bldnjemu — do kršćanskoga savršenstva 
Tražite, ispitujte i prosuđujte svaki svo­
jim razumom kol ko najvše možete: Nuž­
no je tako, da svaki, koj: čjii dobro bilo 
u kom pogledu a to znači da živi Kreposne, 
prije li kasnije se obrati k Bogu, Boga 
počne štovati i ljubiti, a iz ljubavi prema 
Bogu rađa se ljubav prema čovjeku, naj­
plemenitijem i najdražem stvoru Božjem 
na zemlji. Zato neka ne gube nadu sv oni. 
koji se danas nalaze u drugom taboru, 
ako su pošteni i dobra djela čine, pr je ili 
kasnije će se obratiti k Bogu, nać će 
svoj mir 1 duševni pokoj, svoju sreću i 
zadovoljstvo, što ga Bog daje kao nagra­
du svima, koji kreposno žive.

Jedne se kreposti zovu stečene, a druge 
ulivene. Sto to znači? Kad čovjek god na­
ma svaki dan pazi na jezik i već se tako 
visoko digao, da n kad n koga govorom ne 
povrijedi i ne govori ni više n manje ne­
go što treba — to je stečena krepost umje­
renosti u govoru. Kad se netko kroz go­
dine vježba, da kod jela i o la ne preko­
rači dopuštenu među, to je stečena kre­
post umjerenosti u jelu i pilu. Kad netko 
godinama budno pazi, da račune točno 
plaća, da dugove u određenom roku sa­
vjesno vraća, da štete nJcomu ne č ni, a 
ako ju je nesrećom učinio, da je brzo na­
doknadi — to je stečena krepost praved­
nosti.

Sad gledajte uEvenu krepost! Kad je 
rulja Isusa uhvatila i na sud povela, svi 
izražajima. A to je moguće samo ako 
izvire iz naše nutrinje. Inače i uz najbolju 
volju čovjek se lako stotinu puta pretva­
ra, Jer se ne da Jednim udarcem presjeći 
i svladati prirođen« nam poljepšavanje 
sama sebe.

Da je tomu tako, dosta Je samo jedan 
cijeli dan da točno i dobro na sebe pazi­
mo, pa ćemo vidjeti, dokle smo u tome 
došli Možda već na prvom koraku, kad 
smo iz kuće izašli, susretnemo se sa su. 
»jedem. o kom smo se Jučer uvede zlo 
izjavljivali j gorko se na nj tužili 1 sada 
se na nj srdimo. A kako se samo slatko s 
njim pozdravljamo i najljubeznije mu 
nazivamo: »Dobro Jutro«. — I opet za ne­
koliko časova susrećemo druga u poslu, 
krmu bi najradije dali otrova, jer nas je 
pred našim pretpostavljenima oklevetao. 
Istisnuo iz njihova srca 1 našega mjesta, 
koga je onda sam zaposjeo. Tko bi i slutio 
evo raspoloženje, kad promatra najprUa- 
znije razgovore. Zar nam ne bi moralo

su se Apostoli redom razbježal Toj ki tor 
je strah ušao u kastu, da su se od straha 
u stanu zaključavali. A kad su Apostol 
na Duhove primit Duha Svetoga t! plaš­
ljive: postaju odvažiti 1 neustrašivi, pro- 
pov jedaju Isusovu nauku unatoč šiba 
zatvora, unatoč muka : zlostavljanja, s 
mirom idu i u samu smrt za Isusa. I svr­
šili »u život mučeničkom smrću svi o»im 
sv, Ivana, koji je jedini od Apostola umro 
prirodnom smrću. Te je ul vena krepos: 
duševne jakosti. Ulivenu krepost duševne 
jakosti posjedovali su bezbrojni mučenica 

ispovjedaoci, koje danas slav .-no kao 
ugodnike Božje na nebu Kod mnogih se 
mučenika ne da drugačje protumačiti nj - 
bova smirenost i ustrajnost u inukamj 
nego pomoću ulivene krepost: duševne 
kosti. Kad su za progona u prvim kršćan­
skim vrcmenma. a i kasnije u pov jes': 
Crkve, mladići i djevojke, pa i djeca 
uopće ljudi bez naobrazbe tako umno od­
govarali na istragama, da su se > sam »uc 
d vrti, to je bilo uliveno znanje, od Boca 
izravno dano znanje.

Nama kršćanima na svetom krstu s p>- 
svetnom milošću Bog stavlja u dušu i po 
sebno nagnuće za sve kreposti: bogoslov - 
ske 1 ćudoredne. To je nagnuće Kao sjeme 
koje će kasnije klijati i rasti donos-1 
kreposna djela. Na nama je, da ovo sveto 
nagnuće, od Boga dano, iskorišćujemo, da 
se u krepostima vježbamo, da naš i vot 
urodi što većim 1 što brojn jim Kreposnim 
djelima.
ovako vo preć varanje obojiti lice crveni- 
lem stida, kad pomislimo, kako smo zabo­
ravili plemenitim srcem preko svega ovo­
ga proći?

Ako pak želimo biti iskreni, ne mara­
mo U svakomu u Uce grubo reći, što mi­
slimo? To ne, jer između pretvaranja i 
nekršcanske osornosti ima I drugih mo­
gućnosti. Neprijateljstvo može Imati svoj 
izvor i u tom. da omalovažujemo i prezl- 
remo onoga, koji nam Je nešto kriv. 
Odbacimo taj prezir- Ili zaboravimo na 
krivnju bližnjega, koja može biti plod 
njegove slabosti ili neubrojivostt Ili pri­
stupimo krivcu, pa mu iskreno i prija­
teljski. usmeno ili pismeno recimo u čemu 
je na krivom putu s obzirom na nas. Ili 
mu od srca l kršćanski oprostimo. Učini­
mo što hoćemo, »amo se ne pretvir*)—. 
nego budimo uistinu ono što Jesmo. Vese­
lo 1 radosno pođ mo svojim životnim pu­
tem znajući, da nam ni vlas s glave ne će 
pasti bez dopuštenja Božjega.

Trinaest-godišnjica krunjenja pape Pija XII.
One 12. III. 1839. obavljeno je u Rimu 

krunjenje Pape P»ja XII. irinaest godina 
već nosi on na svojim leđima vrhovnu 
vlast u Crkvi Kr-stovoj. On je v dijivi na­
mjesnik Kristov, nasljednik prvoga Pape 
bv. Petra. Kao sto je Kr.st u krhkom 
ljudskom tijelu nosio božanske dostojan­
stvo, božansku vlast i božanski u^icd, 
tako u krhkom ljudskom tijelu nose to i 
Njegovi vidljivi namjesnici, nasljednici 
sv, Petra, komu je prvomu to povjerio bo­
žanski naš Spas telj. Pa tako i Pijo XII. 
Ili zar nije tomu tako? Jest, tako je.

To dokazuje prije svega počela* papin­
stva. Prođimo redom Pape. Slijedimo li 
tok prošlih stoljeća, dolaz mo do Petra. 
Prije Petra nije bilo Pape. Poslije pak 
Petra više nikoga, tko bi bio prvi Papa, 
/ili poslije njega ni ne prestaje Papinstvo. 
Kad Petar ne bi b o prvi Papa, tko bi on­
da bio taj prvi Papa? Je li se ikad poslije 
I < tra gradio tko prv m Papom, poglava­
rom Crkve, koju je Krist osnovao? Ako 
jest, u koje je to vrijeme bilo? Na ova 
pitanja nije nikada bilo do današnjega 
dana razborita ođgovcra nit! ga je tko 
mogao dati. Ako dakle prije Petra nije 
Papinstva, a poslije Petra nije započelo, 
onda mora da je Petar bio prvim Papom. 
Od njega dakle potječe. A Petar se n je 
nikada sam proglasio Papom, nejo je od 
Krista za to o libran. Svakomu je jasno, 
da se jedan siromašni« galilejski ribar, da 
je i htio, n je mogao proglasiti vrhovnom 
glavom Crkve Kristove.

Prije svega nije ni mogao to učiniti, jer 
za njega znamo, da n je za to imao ni od­
važnosti. On je bio, kako ga crtaju Evan- 
đeija« jednostavan, dobroćudan i bojažljiv 
čovjek. A drugo, ostali Apostoli ne bi bili 
to n. dopustili, da se Petar toliko uzdigne 
nad njih. Oni su naime bili toliko ljubo­
morni jedan na drugoga i borili su se za 
prednost. Zato ne preostale ništa drugo, 
nego priznati činjenicu, da je Krist Go­
spodin sam postavio Petra svojim na- 
.vjesnikom i glavom Apostola i svoje Crk­
ve. Ako vjerujemo, da je Krist pravi Bog. 
mrramo vjerovati i to, da je Papinstvo 
Njegovo djelo, dakle božansko djelo.

Da je Papinstvo Božje djelo dokazuje to 
i njegovo neprekinuto trajanje usprkos 
sv ma promjenama u toku tisućljeća i svi­
ma napadaj ma za nj’ kojima su ga na­
stojali uništiti. Sve najme, što je od svi­
jeta, imade sudb no svijeta, t. j. propasti. 
Gradove, za koje se čulo i vjerovalo, da 
su postojali, uništio je zub vremena« ko­
mu su oni kao neprijateljskoj s li prkos li. 
Moćni su narodi izbrisani s lica zemlje. 
Države, koje je branilo stotine tisuća naj- 
hrabrij h ratnika, danas se spominju samo 
u pov jesti. I najoholije su dinastije izu- 
mrle. Samo Papinstvo neprestano postoji 
Njega su napadali i najhrabriji narodi i 
najmoćniji vlastodršci. I htjeli ga sasvim 
uništiti i iskorijeniti.

U prvim stoljeć ma biti papom značilo 
je biti mučenikom. Jedan za drugim su 
bili ubijeni ii, su pomrli u bijedi. Kolike 
su pregone Pape morali podnijeti i kasni* 
je. Zlostavlja!. ih, zatvarali i proganjali. 
No to je stablo tjeralo uvijek nove grane. 
II 18. je vijeku jedan izrugivač postavio 
pitanje; »Koliko će sati još trajati vječ­
nost Rima?« On Je držao« da je konac Pa- 
pnstva blizu. No on je svršio kao očajnik, 
a Papinstvo postoji i dalje.

Kad je Pijo VI. g. 1799. umro u progon­
stvu u Valenciji, reče grobar, koji mu je 
zabijao čavle u lijes: »Posljednji je to 
papa!« Prohujalo je od toga v šc od jed­
nog stoljeća, a Papinstvo još uvijek čvrsto 
stoji. Sto to dokazuje? Ako promatramo 
zgradu, koja odolijeva i prkosi svima bu- 
rama, olujama i nepogodama, zaključuje­
mo, da ju je morao izgradit! izvrstan gra­
ditelj iz najodličnijeg materijala Ako pak 
gledamo jedan učinak, koji prkosi sv ma 
nepogodama, onda naš razum mora vidjeti 
u foni svrhunaravni uzrok.

Mi vidimo u Papinstvu ustanovu, koja 
počiva na slabom > lomljivom čovjeku, 
ali uza sve to se pobjedonosno odupire ra­
zornom radu stoljeća i svim napadajima 
svojih protivnika. Sto iz toga sijedi? Mo­
že li takva ustanova biti izmišljena i oži­
votvorena ljudskom igrom ili ljudskom 
dovitljivošću? A kad bi i to bilo, kako bi

se mogla uzdržati? Ono, što ljudske ruke 
stvaraju, to ljudske ruke opet i razaraju

Stoga ne možeš naći nikakvo drugo raz­
jašnjenje tomu, nego samo one riječi, koje 
su rečene Petru: »Ti si Petar, stijena, i na 
toj stijeni sag radit ću Crkvu svoju, i 
vrata je pakleni ne će nadvladati« (Mt 16, 
18'. Te su riječi ist'nite i djelotvorne. One 
su Božje riječi. I Papinstvo je Božje djelo.

To isto moramo razumno zaključiti, ako 
promotrimo upiiv, kojega je papinstvo do 
danas vršilo. To vidimo, ako prolistamo 
stoljetne knjige povijesti. Milijuni su« 
koji su se podložili dragovoljno i spremno 
ugledu Pape. Vjerovali su. što Papa uči. 
Činili, što on zapovijeda. Poklonili se na 
Njegov peziv onomu, što su prije progo­
nili. I zabacili ono. čemu su se prije kla­
njali. A to su b:li Jjudi sviju staleža« kne­
zovi na prijestoljima, siromašni dnevničari 
svake izobrazbe, prvaci znanosti, jedno­
stavni pastiri i stanovnici sa sela. Mi vi- 
đ mo, da je to danas jednako kao što je 
1 prije bilo. Milijuni su to u svima dijelo­
vima svijeta, koji se spremao I radosno 
podlažu vodstvu Pape i slušaju ponizno 
njegove riječi

A tko je Papa? Jedan jednostavan čo­
vjek, obično slabi starac, Čovjek bez iz 
vanjske moči. Od njega se u vremenitim 
Stvarima niti što nadamo niti ga sc boji^ 
mo. On ne može našu poslušnost nagraditi 
zemaljskim dobrima ni našu neposlušnost 
kazniti svjetovnim kaznama. Ako gleda­
mo. kako jednoga vladara sluša stotine ti­
suća podložnika, pokoravaju mu se cijele 
zemlje, onda zaključujemo. da ima veliku 
moć zato, jer mu stoji <wi raspolaganje ja­
ka vojska, bajonete I topovi. Pogledamo 
li Papu, vidimo, da Je to slabi čovjek, bez 
oružja i obrane, čija ruka ne može dostići 
ni jednoga prosjaka koji mu se ru|»a u 
svom gradu. A Ipak su inu odani milijuni 
na Širokoj zemaljskoj kugli.

Kako se sve to dade protumačiti? Nika 
ko drukčije, nego samo tako, da Iza toga 
slaboga čovjeka stoji moć i to ne zemalj­
ska, nego svrhunaravna

Svaki čovjek voli da slobodno misli i da 
slobodno radi. On voli vjerovati što mu

je drago i činiti što mu se sviđa, (h 
smatra tu slobodu najvećim dobrim. I n 
tko se toga rado n? odriče. I t suce i tisi, 
će žrtvuju radije život negoli slobodu! 1 
ako sada promotrimo to. da milijuni pn/ 
vrgavaju Papi svoj razum, i vjeruju dn* 
govoljno, što on uči čine što on zapovljc 
da. i ako znademo, da Je to tako, ctka* i 
Papinstvo postoji, onda se moramo pita* 
koji je razlog toj pojavi K Spasitelju ’ • 
došao jednoga dana uveče Nikojem I r 
če mu: »UČ telju, znademo, da si učite'i 
cd Boga došao«. ZiŠto Mu je to rekse

»Jrr nitko ne može ovih čudesa Č 
n *» koja t’ činll, ako Bog nije s njime« 
(Iv. 3 2—3).

Iz čina i djela Isusovih zaključio je ovaj 
odlični Židov sasvim razumno« da Bo« 
mora biti s Nj me. Ne moramo li i mi 
jednako reći: ako promatramo ovu vlast i 
moć Papinu nad milijunima srdaca i dn 
bova? Ne moramo ii i mi kazati: »To je 
djelo, koje nadilazi ljudsku moć i snagu 
Nitko ne može ta djela činiti ako nije Bo ; 
s njime«.
Ipak imade daleko više ljudi, koji ne pri­
znaju ugled Pape. Sigurno je to. No nije li 
u vrijeme Isusovo bilo među Židovima da­
leko više onih, koj« usprkos svih < udesa 
Isusov h, nisu Isusa priznavali. Dapače su 
i nijekali Njegovo Božanstvo? 1 b io ih X’ 
više nego pristaša Isusovih.

Jesu li žuto djela Isusova presuda biti 
čudesa lij Je On zbog toga prestao biti
Sin Božji? Kao Što to dakle nije bik> do
kazom. da Isus nije Sin Božji. tako
nije ni to što mnogi ne priznaju Pa­
pe. dokazom da Papinstvo nije Božja 
uredba Ali je < inje^ca, tla su se u 
svim vremenima povijesti bezbrojni vjer 
nici uz najveće žrtve podvrgavali autor- 
tetu papi uskome i trpjeli najveće muke, 
pa i samu mučeničku smrt podnijet radije 
nego li se odrekli poslušnosti Papi A to je 
nepobitan dokaz, da je Papinstvo Poi>* 
djelo i da Papa u ime Božje vlada I uč.. 
Beg »am rasvjetljuje ljudski duh i jača 
ljudsko srce, da se pedlaže auktodtetu 
Papinu kao vrhovnoj glavi Crkve« koju je 
Krist postavio.

A to i takovo Pap natvo počiva danas a* 
ramenima slavno vladajut^a vtlikoc* 
Pape Pija XII.
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II. Korizmena nedjelja
9. III. 1952.

Današnje sv. Evanđelje pripovijeda 
(Mat 17-1-9), kako se Isus na gor Taboru 
preobrazio. Lice Mu je zasjalo kao »unce, 
a haljine su Mu postale b jele kao snijeg 
Ukazao Mu se Mojslje i Ulja i govorili su 
s Nj m. Kad je Petar to vidio, sav ushi­
ćen reče: Gospod ne dobro nam je ovdje 
biti, načinu ćemo tri sjen.ce. Tebi jednu, 
Mojsiji jednu 1 II j; jednu. Uto ih zasjeni 
oblak i čuo se glas s neba: Ovo je moj 
ljubljeni Sn. koji mi je omillo. Njega slu­
šajte! I kad su silazi! s gore, reče Isus 
apostolima: Nikome ne govorite o v.đenju. 
dok Sin čovječji od mrtvih ne ustane.

1. »Povede ih nasamo na visoku goru». 
U samoći u duhovn m visinama dob vaju 
se velika objavljenja i velike milosti. Bog 
se na goni Sinaju javlja Mojsiju u v.s.- 
nama • tihanom povjetarcu. U buci ulice, 
komešanju korza 1 utrci ljudskoj ne na­
laze se plemenite i visoke ideje. Odsudni 
i lanovi stvaraju se u samoći, iza zatvo- 
enlh vrata, na kojima piše: ulaz strogo 
abranjen Sv. Ignacije dobiva u samoći 
deju za osnutak svoga velikog reda druž­
be Isusove. Sveci su uopće voljeli samoću, 
zato su 1 postali moralni uzor, potomstvu. 
Ljubi samoću, u njoj se može lakše pri­
bližit: Bogu.

2. »I lice mu zasja kao sunce«. Isus se 
na čas pokazao u svem svojem sjaju. Ova­
kvom slavom zaogrnuti su sveci u nebu. 
Slava nebeske sreće n je nam točno po­
znata, jer po riječima sv. Pavla: oko nije 
vidjelo, uho nije čulo, i u srce ljudsko ni­
je unišlo, što je Bog pripremio onima, koj 
Ga ljube. Kad bismo mogL zaviriti u sla­
vu nebesku mj bismo sasv m izgubili volju 
za ovaj svijet, pa bismo žudili za onim. 
• Želim da se riješim ovog tijela, da bu­
dem s Kr stom«, veli sv. Pavao, a taku bi­
smo 1 mi govorili. No nije nam dano, 
jer treba da prodorno kroz kušnje ovog 
života i da zaslužimo nebo. Sv. Petar je 
rekao: »Gospodine, dobro nam je ovdje«, 
tako je bio obuzet slavom Gospod novom. 
Živimo tako, da budemo jedamput i mi 
doatojni ne samo gledat, nego i sami uži­
vati slavu nebesku.

3. »Ovo je Sin moj ljubazni, koji mi je 
omilio«. I nebesa svjedoče za Isusa. Za 
Njega svjedoče proroci Staroga zavjeta, 
svjedoče Njegova čudesa i vlastita proro- 
štva, Njegovo uskrsnuće Njegova čudesna 
nauka, opstojnost i blagotvorno djelova­
nje Njegove Crkve. Za njega svjedoči po­
vijest čovječanstva, da Je On sred šte svih 
ljudskih zb vanja i težnja. On je put. isti­
na i život svih nas. O, kako mi se srce 
uznosi od sreće, što mogu i ja ljubiti toga 
ljubljenoga Sina vječnoga Oca 1 što sm- 
jem ići stopama Njegovim!

4 »Nikome ne govorite o viđenju« Isus 
je htio, da trojicu prvaka apostolskih utvr- 
d. u vjeri, pa se pred Nj.ma preobraze. 
Neka oni nose u srcu čvrsto osvjedočenje, 
ali neka o događaju zasada ne govore jer 
>m možda mnogi ne bi vjerovali Kušnje, 
kad Isus uskrsne u preobraženom tijelu, vje-

Oko slavnog biskupa Stro3smayera vo­
dila se duga polemika, da li je on zaista 
iskreno prihvatio katoličku vjersku istinu 
o nepogrešivosti rimskoga pape, kada ovaj 
kao vrhovni naučitelj i glava Crkve nau­
čava istine, koje se odnose na pitanje 
vjere i morala, a koje su istine sadržane 
ili u Sv. Pismu ili u usmenoj predaji. 
Ovo stoga, jer je Strossmayer za vrijeme 
Vatikanskog koncila zastupao glćdište, da 
»e istina o papinoj nepogrešivosti ne pro­
glasi dogmom.

Povijesna je činjenica, da je Stros- 
smaycr javno prihvatio ovu vjersku isti­
nu i da je do konca svoga života ostao u 
zajednici Katoličke Crkve. Tvrdi se, da je 
on »morao« govoriti drugačije, nego što 
je bio uvjeren, što znači, da se je morao 
pretvarati kao da prihvaća ovu vjersku 
istinu, a da je zapravo nikada nije pri­
hvatio. Sta zapravo znači ovo »morao«? 
Je li se on nalazio u kakvoj životnoj opas­
nosti ili mu je prijetilo kakvo drugo veli­
ko zlo, koje Je htio izbjeći svojim pretva- 
i »njem? Sve, što bi se Strossmayeru mo­
glo dogoditi, kad? on ne bi htio prihvatiti 
vjersku istinu o papinoj nepogrešivosti, 
bilo bi to, da bi bio izgubio biskupsku 
stolicu.

Ako Je Strossmayer velik i slavan, ta 
njegova veličina i slava ne dolazi toliko 
od toga, što je on bio veliki um, veliki go­
vornik i veliki narodni dobrotvor, već u 
prvom redu od toga, što je on bio čvrst 
karakter, koji je znao nepokolebljivo i 
odvažno braniti svoja uvjerenja. Tvrditi 
sa Slrossmayera, da je on radi ovih Ili 
onih, ma kako velikih ideala, samo for­
malno, izvana, ostao u Jedinstvu sa Sv. 
Stolicom, usprkos čvrstog unutarnjeg 
uvjerenja da se dogma o papinoj nepo­
grešivosti ne slaže s naukom Kristovom, 
znači negiranje cijele Strosamayerove ve­

Sv. Klement Hofbauer
Rodio se 26. prosinca 1751. u Tasvicu u 

Moravskoj. Kršten je na ime Ivan Mar ja. 
Kad mu je bilo šest godina, umro mu je 
otac. Majka mu je tada pokazala raspelo 
i rekla: »Ovo je »ada tvoj Otac. Pazi, da 
Mu budeš uvijek poslušan.« Ma-Ž je 
sklopio ruke, kleknuo i pobožno gledao 
svoga raspetoga Oca. U njemu se zapalila 
djetmja ljubav prema Bogu.

Živo je želio biti svećenik, ali je zbog 
siromaštva morao izučiti pekarski ot-n. 
Kao pekar bo je u služb. opatije Premon 
strata u Bruku. Tu je za vrijeme velikoga 
glada zasjala njegova milosrdna ljubav 
prema s romaslma. Opat mu je omogućio, 
da je uz svoj pekarski posao svršio latin­
ske škole, iza toga je bio u Beču pekarsk. 
pomoćnik.
Iz Beča je dvaput hodočastio u Rim Na 
drugom hodočašću mu je biskup u Tivoli- 
ju, kasniji papa Pijo VII., dozvolio, da žvi 
kao pustinjak. Tada je uzeo ime Klement. 
Trećiput je iz Beča hodočastio u Rim s 
Tad jom Hublom. Tu su st dogovorili, da 
će sjutradan posjetiti onu crkvu, s koje 
budu najprije čuli zvono. Prvo je zazvo­
nilo zvono crkve sv. Julijana. Ušli su u tu 
crkvu. Redovnici su obavljali zaiednčko 
razmatranje. Nj hovo je vladanje učin io 
na Klementa snažan utisak. Na izlasku 
upita neko dijete, koji su to redovnici. Di­
jete mu reče: »To su svećenici Presvetoga 
Otkupitelja, a i vi ćete to biti s njima.« 
Odmah se uputo s prijateljem Tadijom 
poglavaru i on Ih je obojicu primio u red 
Redemptorista. Tomu se veselio i sam os­
nivač toga reda sv. Alfonzo Liguor

Na Josipovo 1785. Svetac je pol >žio za­
vjete, a deset dana iza toga b.o ’e zare­
đen za svećenika, : bio poslan u Varšavu. 
Poljska jc proživljavala žalosnu dobu

BORBA DUHA
Neprekidna je borba duha protiv sla­

bosti tijela. Kada bismo popuštali iskuše­
njima, koja bez odaha navaljuju na tije­
lo. naš bi život bio bijedan, bez dostojan­
stva, bez moralnih kakvoća, koje određuju 

stepen kulture u svijetu 1 naš put pre­
ma konačnoj svrsi: spasenju duše. U bor­
bi, koju vojujemo čitava života za pleme­
niti, uzvišeni smisao našega postojanja, za 
čiste, duboke spoznaje i za naše oslobođe­
nje od jarma grijeha — u takvoj borbi 
duh treba da bude uvijek budan, uv jek 
svijestan, da o njegovoj snazi i vodstvu 
ovisi otkrivenje neprolaznih ljepota. Sam 
rovat će ć ovo, pa do tada neka čekaju. 
I mi svoje intmne nutarnje doživljaje ne 
.znosmo pred sv.jct. koji ih ne bi razu­
mio, nego bi ih popratio s ruglom- Izno- 
smo ih, kad Je potrebno, na pravom mje­
stu i u pravo vrijeme.

JOSIP JURAJ STROSSMAYER
ličine, znači napadaj na čistoću Stros- 
smayerova karaktera, znači rušenje prave 
veličine ovog našeg narbdnog velikana.

Kao mlad čovjek došao sam jednom u 
Đakovo u Strossmayerovu katedralu. Bio 
sam zanesen arhitektonskom i uopće 
umjetničkom ljepotom ovog Strossmaye- 
rova remek-djela. Koračao sam katedra­
lom i sa svakog stupa, sa svake slike i 
svakog kipa čitao sam dokaze o Strossma- 
yerovoj dubokoj kršćanskoj vjeri. A kad 
sam stupio u svetište, ostao sam zapanjen 
svjedočanstvom o Strošsmayerovoj vjeri 
u Rimo-Katoilčku Crkvu. Iznad prekras­
nog glavnog oltara diže se kupola i na 
njoj natpis »TI SI PETAR I NA TOJ 
STIJENI SAZIDAT ĆU CRKVU SVOJU 
I VRATA PAKLENA NE ĆE JE NAD­
VLADATI« (Mt. 16).

Hoće li se netko naći, tko će tvrditi, da 
je Strossmayar -morao« svoju katedralu 
posvetiti baš sv. Petru i na kupoli svoje 
katedrale napisati riječi, kojima je Isus 
Krist utemeljio ustanovu papinstva? Je li 
ovo svetište, je li ova kupola, je li ovaj 
natpis na kupali izraz Strossmayerove ži­
ve vjere u Krista i u Petra, ili je sve to 
skupa laž, namještena, da se sačuva unos­
na biskupska stolica, pa makar I sa svr­
hom, da se s te stolice koristi svome na­
rodu. Oh, kako bi Strocsmaferova figura 
bila odvratna i bijedna, kada bi bila isti­
nita tvrdnja njegovih »slavitelja«. U tom 
slučaju najveći bi Strossmayerov prija­
telj bio onaj, tiko bi porušio tu katedralu, 
taj najveći dokaz Strossmayerove duhov­
ne bijede, dubokog njegova pada. Ali ne! 
Nije đakovačka katedrala laž! Ona je is­
kreno djelo, ona Je prekrasna pjesma 
Strossmayerove vjernosti Kristu i Petru. 
Strossmayer je na ovako uzvišeni način 
ovjekovječio svoju vjeru u »Stijenu«, na 
kojoj je Krist sagradio svoju Crkvu baš

MMko CepeUč Je bio kanonik đakova*!, 
suvremenik i vrlo dobar poznavalac svog« 
bvkupa StrnaMinyara.

Osam dana slavio je biskup Stroa- 
majer, sretni graditelj đakovačka kate­
drale, njezino posvećenje Pjevala se svak 
dan svečana sv. Misa pred hiljadama i 
hiljadama naroda. Die 4 listopada u sta­
roslavenskom jeziku pjevao ju je kanonik 
dr. Franjo Rački u toj katedrali, koju je 
Strossmayer posvetio sv Petru, stijeni 
Kristove Crkve i jedinstvu crkava (Ccpe- 
lić, ibldj.

Svakome je poanato, kako su bili prisni 
prijateljski odnosi između Strossmajera i 
p-»pe Leona XIII Koliko je Leon X1IL ci­
jenio Stroasmayera, vidi se po tome. što 
ga je odlikovao izvanrednim odlikova­
njem davši mu pravo. da nosi »pallium«. 
što je inače samo pravo nadbiskupa. Je li 
se možda Strossmayer i pred Leonom XIII 
pretvarao, da u cjelini prihvaća nauku 
Katoličke Crkve, pak i dogmu o nepogre­
šivosti? Hl je možda sam Leon XIII. bio 
sumišljenik Strosamayera u pogledu ove 
dogme? Kada bi stajala teza Strossmaye- 
rovih »slavljenika«, moralo bi biti ili jed­
no Hi drugo? Međutim ni jedno ni drugo, 
već sasvim treće Strossrnayer se iskreno, 
svijesno i otvoreno pokorio nauci Crkve 
kao takvog ga je cijenio, poštovao 1 volio. 
Kao takvog ga je upoznao Leon XIII. i 
kao takvom mu je poklonio svoje povje­
renje i kao takvog ga je visoko odlikovao

Rekli smo, da je Strossmayer velik u 
prvom redu po čelik-značaju, izbrušenom 
na načelima kršćanske nauke 1 kršćanskog 
ćudoređa. Takvog Strossmayera slavimo 
i takvog Strossmayera stavljamo za uzor 
budućim pokoljenjima. Lošu mu uslugu 
čine oni, koji pod svaku cijenu hoće da 
ga prikažu farizejem radi zdjele leće.

Uostalom držimo, da g. Ive Mihovtlović 
nije ni sam sebe uvjerio, da je dokaaao, 
kako Strossmayer niti poslije vatikanskog 
sabora nije pristao na nepogrešivost pa­
pinsku u stvarima vjere i morala t. J »da 
sv. Otac Papa, kada sa svoje učiteljske 
stolice (CX cathedra) kao vrhovni učitelj 
svekolike Crkve uči i proglašuje, da je 
koji nauk Kristov i Bogom objavljena isti­
na. po osobitoj pomoći Duha Svetoga ne 
može u tom pogriješiti«. Dakle u svim 
drugim stvarima nije nepogrešiv.

Nije ni sobe uvjerio: 1 jer veli »da je 
moguće, da Je Vatikan dao lažnu verziju 
Strossmayerova govora..«; 2 »Jer ne 
sumnja, da je Stroesmayer takve izjave 
dao, jer ih je »morao dati« t. j- izjave g 
1871., g. 1872. da je njegov lažni govor iz­
mišljen. da on »nije nikada rekao, što bi 
moglo oslabiti ugled svete Stolice ili što 
bi moglo škoditi jedinstvu Crkve«; 3. Jer 
tvrdi da ne priznaje kritičnost konHlskin 
akata Mansi-Petit, te izdanja Strossmaye- 
rovih govora u izdanju dra Spiletka i dra 
Oberškoga. za koje dr Viktor Novak veli 
u »Vidicima« g 19-10 »Ovim je značaj­
nim naučnim radom završeno barem u 
nauci sa apokrifnom literaturom u vezi sa 
govorima Stroasmayerovim. Našoj nau­
ci mogu otsad da jedino služe izdanja 
Petit-Mansi, Spiletka i Oberškoga«, 4

_ Jer priznaje, da su njemački biskupi, ko­
ji su sa Strossmayerom bili u opoziciji, 
objavili o koncilu štošta«. 5. Jer iznosi da 
je Strossmayer 1870. rekao da je njegovo 
osvjedočenje isto, koje je bilo i u vrijeme 
koncila, t j da se boji da li će zbog defi­
nicije (o nepogrešivosti), koliko mu je 
poznato, taj dobri kvasac (jedinstvo crkve) 
od Boga unaprijed određen, prodrijeti u 
mnoštvo Slavena i privesti ih u crkveno 
jedinstvo«. 6. Jer tvrdi, da »niti bi Petar 
Preradović bio napisao pjesmu »Biskupu 
Strossmayeru«. 7. Jer navodi da, Stros- 
smayer krzma da posjeti p.apu zbog sla­
venske politike kojoj Vatikan navodno 
nije bio sklon u vrijeme Pija IX. 8. Jer 
»javlja Račkomu 25. XII. 1875 da je bio 
prisiljen da ode tamo (k papi), da interve­
nira u zaštitu Međumurja protiv Madžara, 
te je predao »pro memoria« o tom pitanju, 
tražeći papu da se zauzme za interese na­
šega naroda, ali »umnja u uspjeh: •Ondje 
ćeju se prilagoditi silnijemu i jačemu 
Ovako misli Strosgmayer o »nepogrešivo­
sti pape«. 9. Jer kaže da je »Odgovor u 
-Gore srca«, odgovor onih, koji i da­
nas žele, da crkva u našoj zemlji ima ta­
kvu ulogu eksponenta jedne strane poli­
tike suprotne interesima naših naroda« 
G Ive Mihovilović vjerojatno znade, jer 
i djeca pučke škole znadu, da katolici ci­
jeloga svijeta imadu u Rimu glavu svoje 
vjere, kojoj se pokoravaju samo u vjer­
skim l ćudorednim Istinama I crkvenoj 
organizaciji, a ne i u politici 10. Jer veli, 
da su navodno g. 1904. podmetnuli osni­
vači klerikalne stranke pod svoj proglas 
i potpis Strossmayerov, pa su ih zato pro­
zvan furtimašima«. i t. d (Vjesnik od 
24. II 1952 ). U vezi s ovom posljednjom 
točkom je sasvim naravno, da se otada 
zovu furtimašima i svi oni, koji nekomu 
nešto podmeću!

Priznajemo, da je doista vrlo težak 
pokušaj ovakve vrsti »dokaze- povezivan 
u jednu uvjerljivu cjelinu o postavljenoj 
si zadaći. No još je mučnije poslije toga 
počivati na umišljenim pobjedonosnim 
lovorikama!

između Rusije. Pruske i Austrije. U tim 
se prilikama sv. Klement Mar ja sav po­
svetio djelma milosrđa. Osob.to se brinuo 
za zapuštenu mladež bez roditelja. Za 
njih je sam skupljao milost nju. Kad je 
jednom zamolio milostinju od vesel h ig­
rača. pljunuo mu je jedan od nj h u lice. 
Svetac otare lice i reče: »To je za mene! 
A sad dajte nešto i za moju s-ročad.« 
Ovakva neviđena blagost poniznost sme­
le su napadača. Dao je Svecu obilnu milo­
stinju, obrat o se ; svuda ist cao Svečevu 
poniznost. Veliko je b.lo njegovo pouzda­
nje u Božju Providnost. Kad njegovi re­
dovnici nisu imali kruha, on je tiho poku­
cao na tabernakul i rekao: »Gospodine! 
Već je vrijeme, da nam dadeš kruiia.« Na­
skoro je koji dobrotvor pravodobno donio 
pomoć.

Sredinom g 1808. bili su Redemptoristi 
istjerani -z Poljske. Svetac se vrano u 
Beč Tu je bio odmah zatvoren kao bun­
tovnik. ali je bio pušten kao nev n na slo­
bodu. Svetac je u Beču razvo blagoslov­
ljeni misionarski rad kroz sedam godina 
tako da je zavrijedio časni naslov »aposto­
la Beča«. Neiscrpljiva Je b la njegova lju­
bav prema siromasima ii bijednicima svake 
vrste. Poput sv. Pavla bo je svima sve 
Gdjegod se pojavo na ulid, odmah su se 
okupila oko njega djeca, a on ih Je Iju- 
bezno primao j poučavao. Prema sebi Je 
bio uv Jek strog. Ali veću Je važnost pola­
gao na unutrašnje mrtvljenje vlastite vo­
lje na suzbijanje poriva oholosti Njego­
vo je geslo bilo: »Neka bude što Bog hoće, 
kako Bog hoće i kada Bog hoće.«

Umro je 15. ožujka 1820. o podne za vri­
jeme Anđeoskoga pozdrava. BI. Pjo X. 
proglasio ga je svetim 20 V. 1909. Nedavno 
Je u Beču svečano proslavljena 200. godiš­
njica rođenja ovoga apostola Beča.

je Spasitelj upozorio svoje učenike, neka 
bdiju na straži. Sam se Spasitelj susreo s 
iskušenjima onda, kada je sotona mislio, 
da se Bog — Čovjek poslije dugoga posta 

,i bdijenja ne će moći oduprijeti njegovim 
ponudama. Svu raskoš zemlje obećao je 
Kr stu, ali je rt uzvrat tražio od Njega, 
da mu se pokloni. Pobijeđen ostao je gla­
snik tmine pred Gospodarom svjetlosti. 
Uzmaknuo je lukavi napasnik pred mu­
drom božanskom Dobrotom. Ovaj primjer 
neka i nas čuva od raznovrsnih zamki 
zla. Neka se ne zbuni naše srce, kada bez­
broj puta treba da bira Između zamam- 
n h obećanja sjetilnlh užitaka i jednoga, 
nepromjenljivoga zakona, koji vodi dušu. 
Ne klonimo omamljeni priviđenjima la­
kog i ugodnog života, već se sjetimo, uvi­
jek i u svakoj pril ci da se samo pošte­
nim radom i ustrajnom molitvom naš duh 
uzdiže visinama i svom izvoru.

radi toga, da unaprijed demantira one. 
koji bi kasnije mogli nijekati tu njegovu 
vjeru pozivajući se na njegovo držanje na 
Vatikanskom Koncilu. Strossmayer je 
htio, da njegova katedrala bude ne samo 
uzvišeni hram Božji, nego ujedno za sva 
vremena i za sva pokoljenja živi svjedok 
cjelokupnosti njegove vjere u jednu, svetu, 
katoličku i apostolsku Rimsku Crkvu.

Lijepo kaže dr I Rogić u svojoj knjizi: 
Katedrala u Đakovu, Osijek 1932., na 
str 31 : »Tako je đakovska katedrala 
ogledalo i odraz Strossmayerova duha, a 
kao takova ona je simbol pravovjerja, je­
dinstva 1 ljubavi. Zato Je njen veliki gra­
ditelj posvećuje prvaku apostolskom sv 
Petru, osnivaču neprekinute loze rim­
skih papa, i zato je posvećuje Jedinstvu 
crkava, slozi i ljubavi svoga dragog hr­
vatskog naroda«.

I doista je tako. Biskup Strossmayer j? 
dao posvetiti đakovačku katedralu 1 li­
stopada 1882. dvanaest godina nakon svo­
ga govora na vatikanskom saboru, koga 
iskrivljuju. Biskup Strossmayer je taj dan 
u toj katedrali: »pjevao prvu veliku sv. 
Misu i rekao prvu propovijed, u kojoj je 
govorio »O slavi Božjoj, o jedinstvu cr­
kava, o ljubavi i »logi naroda svoga, za 
koje je on jedinstvo i siogu pripravan 
žrtvovati se i leći u hladni grob, samo da 
mu narod bude jedno, kao što su Isus i 
Otac njegov jedno«. — Tako je biskup 
Strosmayer govorio onda sa suzama u 
očima, tako je govorio za cijeloga života 
svoga, a tako govori i prelijepa crkva nje­
gova danas 1 govorit će do opstanka svo­
ga; jer ona i nijema predlči slavu Božju 
a cijelom skladnosti svojom upućuje na­
rod na slogu i jedinstvo« (Milko Cepelić: 
Stolna crkva đakovačka, Đakovo, 1915. 
str. 25).
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DNEVNO

okretanje Zemlje
Iz katoličkog svijeta IZ BIBLIJE:

se okreće otro svoje osi od za- 
J*đa prema istoku J ta njezina vrtnja 
k«4e 24 zvjezdana sata Hi Z3 sata 56 mi- 
i*«* < 4,1 sekunde sunčanog vremena. 
TWka na ekvatoru kod vrtnje Zemlje pre- 
ež« u sekundi 465 metara.

Ka ovo okretanje postoje kol< astronom- 
* toh fizički dokazi Navesti ćemo samo 
W od ovih dokaza.

Po Newtonovu zakonu gravitacije ne 
1«A da se razmjerno ogromno Sunce, a 
k»no lf i svi planeti i zvijezde nekretnine 
»tevću oko Zemlje. Tb ne može b-ti, slično 
to« Sto ne može na pr. mrav nositi slona. 
Ponad togu utvrđeno je po pjegama pla­
kata, da se oni okreću oko svoje osi.

Francuski fizičar Foucault (Fuko) 
ddtazao je rotaciju Zlemlje na temelju nji- 
hnln U mnogim naučnim muzejima i in- 
tjtutima može se vidjeti dugačko njihalo, 
koje se njiše viseći o krovu. Njihalo se po 

zakonu šeće- uvijek po istom 
pravcu, jer ničeg nema što bi ga privlačilo 
tako da promijeni pravac svoga njihanja. 
Ako se ovo njihalo duže vremena motri, 
ustanovit će se da mu sepravac-njihanja na 
J»*noj strani okreće postepeno od istoka na 
■apad. a to zbog toga Sto se pod zgrade 
t cijela Zemlja kreće put istaka. Na polo­
vima Zemlje ravan bi njihala za 1 sat opi- 

kut od 15* (za 24 sata cijeli krugj, a 
se ide od polova bliže ekvatoru, kut 

te sve manji, dok na samome ekvatoru 
njihalo ne pokazuje promjene pravca.

Zemlja ae okreće oko osi i ujedno giba 
po svojoj stazi oko Sunca u ravnini eklip- 
tke. Ovo je uzrok, da se Sunce prividno 
jjtja po krugu ekliptike, od zapada na 
»tok, kroc godmu dana. Ravnina je eklip- 
tko osnovna ravnina u heliocentričnom 
sustavu.

Zemaljska je os nagnuta prema ravnini 
riđkjtlke za 23*4’, gleda stalno u nebeski 
pol — u Polarnu zvijezdu i — prema tome 
— ea čitavo vrijeme obilaženja oko Sunca 
— cijelu godinu ostaje sama sebi paralelna 
u prostoru Budući da je staza Zemlje oko 
Sunca prema veličini nebeske kugle jedna 
Bika, to mažemo uzeti da se Zemlja stal­
no nalazi u sredini nebeske kugle, okreće 
se oko osi od zapada na istek, i mi sitni 
stanovnici svemirskog vrtuljka također, 
tek velebna nebeska kugla unaokolo Ze- 
«lje miruje.

ti produženju zemaljske osi nalaze se 
aebeeki polovi U jednakoj daljini od po­
toka teče nebetki ekvator. Prema tome — 
spram osnovne ravnine ekliptike nagnuta 
je nemaljska i njoj koncentrična nebeska 
kugla za 2314’. Mi motrioci sa zemaljske 
kugle ne vidimo gibanje Zemlje a mirova­
nje nebeske kugle, nego nam se naša vrt- 
«g« odrazu je u obratnoj slici: Zemlja mi­
ruje, a nebeska se kugla okreće oko nje. 
•đ istoka na zaiparf. Prema položaju mo­
trim ne Zemlji vidimo okomitu, kosu ili 
tagravnu sferu, naime okomito kruženje 
ntfceskih tjelesa nad horizontom (na ekva- 
tam Zemlje), koso kruženje nebeskih tje- 
leos nad horizontom (u krajevima sjever­
ne i južno od ekvatora) ili usporedno gi­
banje nebeskih tjelesa sa horizontom (na 
polovima Zemlje). Kod tog prividnog giba­
ni« vidimo dakle okretanja nebeske kugle 
aa svim nebeskim tjelesina kao posljedicu 
stetaje Zemlje, koja ee nalazi u sredini ne- 
begke kugle, nagnuta svojom osovinom 
«1W osnovnoj ravnini ekliptike za 2314* 
**0 da joj je osovina stalno u«njer«ia 
prvom nebeskim polovima (na sjevernoj 
p**ki ncLa prema Polarnoj zvijezdi).

OitMia Zemlje traje jedan zvjez- 
4a*l dan, Sto iznosi 86.400 sOkunda i Ze- 
■4n svakj dan izvrši svoju vrtnju a da 
m orani i ne zakasni« nit« stoti dio sekun-

Ona je sat, s kojim se ne moče mjeriti 
m fedan zemaljski sat po točnosti okreta- 
■fa. Ona je djelo božanskog Majstora

UPRAVNO VIJEĆE KATOLIČKOG 
SEKRETARIJATA ZA EUROPSKA PI­
TANJA, koje ima svoje sjedište u Stras- 
burgu, održalo je 16. siječnja svoju sjed- 
■icv u Parizu. Bili su prisutni delegat 
•ABdsnih organizacija iz Francunke, Nje­
mačke. Engleske, Italije. Luksemburga, 
Halendije, Belgije i t d. Na sastanku je 
zaključeno, da je dužnost sekretarijata 
dokumentarno zvještavati nacijonalne or­
ganizacije o moralnim i duhovnim pogle- 
ckma europskih problema ostavljajući 

organizaciji pumi i odgovornu »lo- 
bsđu kod zauzimanja stava prema poje- 
dm m od tih problema. Kao glavni pred­
met studija budućih mjeseci određeno je 
Mfcmje. kakav bi duhovni i moralni utje­
caj na europsko društvo mogli imati no­
va ekonomska 1 *odjalna struktura dru­
štva. Sa zadovoljstvom je ustanovljeno, 
da katolJc Europe pokazuju vrlo Živ inte- 
rva na donošenje konvencije o pravima Čo- 
»jAa od strane Ujedinjenih Naroda

SVETI OTAC PAPA PIJO XII. uputio je 
osobno pismo katolicima u Kini, u kojem 
pismu sv. Otac Između ostaloga kaže: 
»Kao što svi znaju 1 lako mogu voljeti u 
svijetu ne manjka onih, koji nastoje, da 
se domognu svjetovne vlasti i svakog da­
na nastoje, da tu vlast povećaju i proši­
re Crkva međutim ne teži za tom vlašću, 
niti ju traži. Cna se zapravo trudi, da 
proširi istinu Evanđelja, koja usrećuje 
srca ljudi, poboljšava Ih 1 čini ih dostoj­
nima Neba Crkva nastoj , da unapredi 
bratsku slogu građana, da tjedi 1, ukoliko 
može, pomaže bijedne i da konsolidira i 
ojača same temelje ljudskog društva krš­
ćanskim krepostima, koje su moćnije od 
svakog oružja. Oni. koji prsta ju uz krš­
ćanstvo ne zaostaju za nikim u ljubavi 
prema domovini; oni se pokoravaju jav­
nim vlastima po osjećaju savjesti, a pre­
ma zakonima, koje je Bog postavio i orf 
daju svakome, a u prvom redu Bogu, 
ono, što moraju dati. Crkva ne 
bi samo jedan narod već ona ljubi sve 
narode- svih rasa Kristovom nadnarav­
nom ljubavlju, koja ljubav treba da veže 
sve narode bratskom vezom. Radi toga 
nitko ne može tvrdit. da se Crkva nala­
zi u službi bilo koje države. Isto tako se 
od Crkve ne može tražiti, da rastegne je­
dinstvo, koje joj je dao njen Božanski 
Utemeljitelj i da ustanovi pojedine crkve 
za svaki pojedni narod Ove bi se žalos­
no odijelile od Apostolske Stolice, gdje 
Petar, Namjesnik Kristov, nastavlja živje­
ti u svojim nasljednicima sve do kraja 
vjekova. Ako bi bilo koja kršćanska ze- 
jednica htjela to učniti. ona će izgubiti 
svoju životnu snagu poput loze, koja je 
otrgnuta od trsa i ne će moći dati spaso­
nosnih plodova.

Vama je poznato, da su strani misiona­
ri upućeni u vašu zemlju samo zato, da 
se može izaći u susret siln m potrebama 
vašeg naroda u pogledu kršćanske vjere 
i da pruže svoju pomoć domaćem kleru, 
koje po svome broju nije u mogućnosti, 
da odgovori svim potrebama. Radi toga 
Sv. Stolica, netom je bila u mogućnosti, 
da vaiše biskupije povjeri biskupima, ko­
ji su vaši sugrađani, ona je to vrlo rado 
učin la. Pijo XI. je u Bazilici sv. Petra 
posvetio prvih šest biskupa, izabranih me­
đu kineskim sinovima, a Mi sama, u že­
lji za što jači snažniji napredak vaše 
crkve pred nekoliko godina smo ustano­
vili sv. Hijerarhiju u Kini pak smo, prvi 
put u povijesti, uzdigl na čast limskog 
kardinala Jednog vašeg sugrađanina« 
PREMA »PAPINSKOM GODIŠNJAKU« 
za 1952. statistički podaci pokazuju ovu 
razliku u poređenju s onim objavljenim 
u godišnjaku za 1951 Broj rezadenc Jalnih 
nadbiskupskih stolica je porasao od 262 
na 267; rezidencijalnih biskupskih stolica 
od 1.074 na 1.111; broj titularnlh metro­
polita. nadbskupa i biskupa od 846 na 
857; broj prela tura i opatija nullius od 62 
na 66; prelata istočnog obreda s osobnom 
1 teritorijalnom ordinarijskom jurisdikci­
jom od 15 na 17; broj apostolskih vka- 
rijata je pao od 251 na 236. pošto su ne­
ki od njih uzdignuti na rang biskupija. Iz 
istog razloga je broj apostolskih prefek­
tura pao od 131 na 126.

Za vrijeme vladanja sv. Oca Pape Pija 
XII. bilo je ustanovljeno 85 novih nadb - 
skupija i biskupija, 24 biskupije su bile 
uzdignute na rang nadbiskupija, 23 apo­
stolska. vikarijata na rang nadb skupija. a 
90 aa rang biskupija. 9 apostolskih pre­
fektura i jedna misija »aui duriš« su bile 
uzdignute na rang biskup je. Osim toga 
ustanovljeno Je 17 opatija i prelatura 
nullius. 6 apostolskih egzarhata, jedna 
apostolska administratora, 86 apostolskih 
vikarijata i 53 apostolske prefekture

Tokom prošle 1951 g umrla su dva 
kardinala (Dougherty 1 Sap eha) te 76 
nadbiskupa i biskupa.

2. — Deset-godišnjica smrti fra Ante 
Gnječa. Našoj javnost slabo je poznato 
ime ovoga skromnog franjevca-župnika 
iz kršne Dalmacije. On međutim zaslu­
žuje. da se njegovo ime broji u nizu ime­
na onih hrvatskih svećenika, kojt su se u 
povijesti blagotvornoga djelovanja Crkve 
u našemu narodu istakli među ostalim 
svojim zaslužnim radom 1 za socdjalno- 
gospodarsko pridizanje svoga naroda. O 
Ante Gnječ rodio ee 29 IX. 1876. u za­
bitnoj : brdovitoj Pasičinl kod Vrgorca u 
Dalmaciji, gdje je bio i župnik svoga za­
vičaja čitavo vrijeme između dva svjetska 
rata. Kroz to vrijeme fra Ante je neu­
mornim nastojanjem presušio »Vrgorsko 
Jezero« prebivš tunel 1700 m dug, a 4 m 
širok i visok, te tako svome narodu pri­
bavio dovoljno zemljišta za rijanje žita­
rica. Umro je u Zagrebu 18. II. 1942. i 
pokopan na Mirogoju. Njegov narod ne 
će ga nkađ zaboraviti jer o njemu ka­
žu, da fra Ante i danas mrtav hrani svoj 
rodni zavičaj!

Godišnjice zaslužnih franjevaca. — 1. 
Ovih se dana navršava 66. godišnjica smr­
ti. dok se prošle godine navršila stogodi- 
šnjica rođenja u svoje doba najpopularni­
jega dalmatinskoga pjesnika : jednoga od 
najboljih stilista hrvatske književnosti 
uopće Oca fra Ivana Despote. Rođen 19. 
VIII. 1851. u Zaostrogu. Umro 19. II. 1886. 
u Splitu, odakle su mu psemrtni ostaci 
prenešeni 1890 u Zaoetrog i pokopani kod 
groba slavnoga hrvatskoga pjesnika fra 
Andrije Kač ća. I danas se rado čitaju 
crtice 1 putopisi ovoga Kačićeva zemlja­
ka, koji je ušao u red »znamenitih 1 za­
služnih Hrvata«.

ENGLESKI AMBASADOR i visoki ko­
mesar u Austriji Sir Harold Čada predao 
je bečkom nadbiskupu kardinalu Innitze- 
ru svoto od 131.933 šilinga kao dar engle­
skih katolika za popravak katedrale sv. 
Stjepana u Beču.

SVETI OTAC PAPA PIJO XII. primio 
je 18. sječnja u audijendju kralja Jorda- 
nije Talala I., koji je učinio posjet sv 
Ocu u pratnji svoga brata prijestoljona- 
sljednika Emira Huseina i ostale svite. Sv 
Otac, pošto je od kralja Talala L primio 
na poklon različite predmete, zadržao se 
je duže vremena s njime u srdačnom raz­
govoru. Sv. Otac je izrazio svoje najljep­
še želje za kulturni, duhovni 1 materijal­
ni napredak naroda jordanske kraljevine 
i preporučio kralju njegove katoličke gra­
đane. Sv Otac je na kraju izrazio svoje 
posebne želje za održanje mra.

U TALIJANSKOM GRADU ORVIETO 
održat će se od 5. do 13. srpnja o. g. II. 
Međunarodni kongres duhovne drame 
Glavna tema kongresa će biti. Postanak 
kršćanskog kazališta u misijskim krajevi­
ma. Do sada su najavili prisustvovanje 
kongresu predstavnici 10 zemalja. Za vri­
jeme kongresa pr kazivat će se ponajbo­
lja svjetska djela s jaodručja katoličke du­
hovne dramatike.

MEĐUNARODNI POKRET KATOLIČ­
KIH INTELEKTUALACA održat će od 
26. VHI. do 1. IX o. g. svoj kongres u 
Montrealu u Kanadi. Na kongresu će se 
raspravljati o temi »-Misija sveučilišta«. 
Međunarodna pak stodentška katolička 
organ zaci ja »Pax Romana« održat će od 
16. do 21. travnja tjedan studija u Salc- 
burgu, na kojem će se raspravljati opra­
vu t »dltelja na odgoj djece, oozirom na 
školu.

IZ AMERIČKE BIJELE KUĆE bila je 
Izdata slijedeća izjava: »Imenovanje ge­
nerala Mare W Clarca za ambasadora 
kod Sv Stolice ne će biti podneseno na 
odobrenje Senatu. Takva odluka je do­
nesena na zahtjev generala Clarca. Pred­
sjednik namjerava svojevremeno predlo­
žiti novo menovanje«.

NA TALIJANSKOM SVEUČILIŠTU 
»Presvetoga Srca« u Milanu ove se je go­
dine upisalo 1 556 studenata t. j. za 217 
više nego prošle godine. Od toga se upi­
salo u pravni fakultet 179 studenata, na 
fakultet političkih i socijaln h nauka 84, 
na ekonomsko-trgovačkl fakultet 821. na 
filozofald fakultet 202, na pedagoški fa­
kultet 249 Na Visoku statističku školu 
upisala su se 2, a na kurseve za usavr­
šavanje 19 slušača.

KATOLICI U ŠVEDSKOJ su poslije ne­
koliko stoljeća dobiH slobodu vjerskog is­
povijedanja. Međutim, daleko je još od 
toga, da bi katolic u Švedskoj bili rav­
nopravni građani. Po švedskim pozitiv­
nim zakonima samo protestanti mogu bi­
ti sud i učteljl. a u državnim školama 
svi učenici, bez razlike vjeroispovijedi, 
moraju pohađati protestantski vjeronauk. 
Radi toga katolic u Švedskoj nastavljaju 
borbu za potpunu ravnopravnost

U BEČU su u prisustvu nadbiskupa 
koađutora Msgra. Franje Jachyma zavr­
šene jubilarne svečanosti povodom 200- 
godišnjice rođenja bečkog apostola sv 
Klementa Marije Hofbauera.

NA MALTI je 23 pri* nc« pr. g nad­
biskup Msgr Gonzi podijelio sv. redove 
36-storld novih svećenika. Među njima se 
je nalazio brat ministra predsjednika 
Malte Borg Olivera, s n bivšeg predsjed­
nika vlade Mizzia i brat laburističkog za­
stupnika Abela.
U TOKIJSKOJ CRKVI sv. Ignac ja bilo 
je zaređeno devet Japanskih svećenika i 
tri đakona. RcđenJe je obavio nadbiskup 
msgr Dol uz asistenciju 45 svećenika raz­
nih narodnosti te velikog broja vjernika 
U prosincu je bilo zaređeno još pet ja­
panskih svećenika. Na taj način Je Japan 
tokom prosinca dobio još 14 novih sve­
ćenika domaćih sinova. Većina ovih sve­
ćenika su sudjelovali u prošlom ratu kao 
borci. _ __

POVIJEST KATOLIČKE CRKVE u 
Sjedinjenim Američkim Državama od C 
Heala Izdala 1e velika katolička nakladna 
kuća »Kenneđy et flls« povodom 125. go- 
dlšnjlce svoga rađa.

Prorok Oseja
Od 12 malih proroka St. Zavjeta prvi je 

Oseja, s n Beert-jev. On je djelovao za vri­
jeme izraelskoga kralja Jeroboama ti 
(783.—743.) na području izraelskoga kra­
ljevstva. Značajno, je za ovoga proroka 
da pored strastvenog čuvstva srdžbe zbog 
nevjere i pokvarenosti svog naroda osje­
ća također očinsku ljubav i milosrđe pre­
ma Izraelskom narodu Pb Božjoj cdređb 
sam obiteljski Život ovoga proroka slikovi­
to je predočivao odnos Izraelskog naroda 
prema Bogu. Prorok je nazne po Božjcsn 
nalogu uzeo za ženu neku bludnicu, po 
imenu Gomer a time je slikovito označe, 
no. kako je Bog sklopio a izraelskim naro­
dom savez unatoč toga, što je taj narod bio 
nepostojan i prevrtljiv u vjeri, upadajući 
u štovanje krivih bogova. Prvi an, koj »e 
iz toga braka rodio, nazvan bi Jez ahcl 
t. j. po imenu doline, koja je b la pozor 
štem mnogih krvavih bojeva, u znak, da 
će Bog doskora pohođti krvavim poho­
dom Izraelsko kraljevstvo. Potom mu se 
rodila kći. nazvana Lorahama (— bez m - 
losrđa) u znak, da će Bog Izraelu uskrat t: 
dalju strpljivost u milosrđu kad se na­
kon tolikih opomena nije pokajao. Treće 
d:jete bio je sin. nazvan Loami «■ ne moj 
narod, što je značilo, da će Bog taj narod 
za vr jeme asirskog sužanjstva odbao.ti 
kao da nije više njegov narod. Ali ipak 
doći će vrijeme, kad će se taj narod opet 
nazvati Božjim narodom.

Druga je značajna slika, kako prorok 
Oseja svoju ženu radi preljuba i nevjere 
otkupljuje i zatvara je za neko vrijeme 
da ne može izlaziti, a ni on sam ne dolazi 
k njoj. To je slika trajanja sužanjstva Iz­
raelskog naroda kada je Bog svoj narod 
kao na nek. način napustio Ali nakon to­
ga. kad se narod raskajao. Bog mu se 
smiluje

Prorok oštro prekopava svoj narod rad 
raznih opačina kao bluda, pijanstva, kra­
đe. prevare, nasilja, ubojstava, a osobito 
radi štovanja krivh bogova Prekorava 
narodne glavare i svećenike, što su se ir 
nevjerili svojoj službi, pa mjesto da budu 
zaštitnici pravde, oni sami gaze zakon. Za­
to će tim oštrije b ti kažnjen". Značajna 
je riječ, koju im upravlja prorok: »Tko 
vjetar sije, buru žanje-. Nadalje: -Jao 
onima, koji su odstupili od mene; bit će 
opustošeni, jer su mi se znevjerill; prem­
da sam ;h ja spasio, oni govore proUv 
mene lažne stvari« (713). Budući da je 
sam sđavtu grad Samarija bio sjed štem 
najveće pokvarenosti u Izraelskom kra­
ljevstvu, zato prorok tomu gradu navi««- 
šta najtragičniju propast: »Neka propadnu 
(njezini stanovnici) od mača, neka mu 
djeca budu unštena. a trudnice njegov* 
rasporene!«

Samarija je doista nakon teške trogodiš­
nje opsade od Asiraca bila g. 722. osvof« 
na i razorena, a njezino stanovništvo št* 
poubijano, što odvedeno u arirsko sužanj- 
stvo za kralja Sargona Tek nakon teškog 
ispaštanja u dugotrajnom ropstvu Bog ae 
Sin lovno ostacima toga naroda, da su «e 
mogla opet povratiti u domovinu.

Osejina proročka knjiga završuje značaj­
nim riječima: »Tko je mudar, da to ra­
zumije; razuman da to zna. da su isprav- 
n.; Gospodnji putevi, 1 pravednici će hoda­
ti po njima; dok će grešnici na njima u* 
srtatl«.

Koji su naši nebeski zaštitnici
Mi imamo mnogo netxM<ih zaštitnik • 

Neki su od njih poznati svima, kao sv. 
Blaž, sv budja. sv Josip i drugi N<*j su 
drogi međutim manje poznati. Tako je m 
Ana zaštitnica domaćica, »v Hubert špar- 
toša jer je i sam bio lovac i obratio se na 
sveti život, kad je nad čelom jednog jelen a 
kojeg je htio ustrijeliti, viđao križ.

Sv. Fijrfter zaštitnik je Aifera i koApi 
ša. On je bio irski misionar u Fkancusbaj 
u 6. vijeku, a od njegova je francuAng 
imena potekla 1 riječ fijaker Vozači slave 
obično i sv. Kristafora. koji je prema le­
gendi. prenoseći jedno dijete preko rijake. 
prepoznao u njemu Isusa. Sv Kamilo, ■*- 
kada vojnik i kockar, a zatim osnivač b«l 
nica i reda bolničara, zaštitnik je bolni­
čara. Sv. Brigida Irska zaštitnica je nerh- 
Sta. a od njezina Imena potječe engleska 
riječ »bride«, što znači upravo nevjesta 6v 
Apolinar zaštitnik je zubara, jer Je bie p* 
svećen za b!skupa od samog sv. Petra i 
Je često dobio »po a*»ma« od n«TTi;ari*i« 
da bi prestao propovijedati Kristovu ■•- 
uku Konačno sv. Gabrijel Arkanđeo po­
stao je zaštitnikom televizije. Jer je. 
napravio 9™ »televiziju«, navi}««*!* 
Gospi začeće Isusovo i materrnsbro Ba*e
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